MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

EDITAL N.º 260/2025

Consulta Pública do Projeto do (novo) Regulamento Municipal de Urbanização e

Edificação do Município de Alcochete

 Fernando Manuel Gonçalves Pina Pinto, Presidente da Câmara Municipal de

Alcochete, faz público, no uso das competências conferidas pelas alíneas b) e t) do nº1 do

artigo 35º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, torna

Público que a Câmara Municipal de Alcochete em sua reunião ordinária realizada em  28

de outubro de 2025, deliberou submeter a consulta pública, pelo período de trinta (30) dias

úteis, o projeto do (novo) Regulamento Municipal de Urbanização e Edificação do

Município de Alcochete, nos termos do disposto no artigo 101º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei nº 4/2015, de 7 de janeiro da sua redação atual

e nº 4, do artigo 3º do Regime Jurídico de Urbanização e Edificação (RJUE), aprovado pelo

Decreto-Lei nº555/99, de 16 de dezembro, na sua atual redação.

O prazo de consulta terá início cinco (5) dias após a publicação do aviso na 2ª série do

Diário da República.

O aviso foi publicado na 2ª série do Diário da República no dia 6 de novembro de 2025 e

o prazo para consulta pública terá início a 14 de novembro de 2025.

O projeto de regulamento estará disponível para consulta na internet, no sítio institucional

do Município de Alcochete (www.cm-alcochete.pt), bem como nos serviços de

atendimento da Divisão de Administração do Território (DAT), durante o horário de

expediente (de segunda-feira a sexta-feira, das 9h30 às 16h00).

Para efeitos de participação pública nos termos do artigo 101º do Código do Procedimento

Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto-Lei nº4/2015, de 7 de janeiro, na sua atual

redação, qualquer interessado pode apresentar, durante o período de consulta pública, por

escrito, sugestões e observações sobre o referido projeto, as quais deverão ser dirigidas ao

http://www.cm-alcochete.pt/

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE
Câmara Municipal

Senhor Presidente da Câmara Municipal, com indicação do procedimento e enviadas por

correio eletrónico para o endereço geral@cm-alcochete.pt ou remetidas por via postal para

Câmara Municipal de Alcochete, Largo de S. João, nº5, 2890-027 Alcochete.

Para constar e produzir os efeitos legais se mandou lavrar este Edital, que vai ser afixado

nos locais habituais e publicado na Internet no sítio institucional do Município de

Alcochete.

Paços do Concelho de Alcochete, 06 de novembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal,

mailto:geral@cm-alcochete.pt

		2025-11-07T13:00:41+0000